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150 Reykjavík

Byggðarannsóknastofnun Islands sendir hér með frumrit af umsögn sinni um Tillögu 
til þingsályktunar þskj. 849 -511. mál.

Skjalið hefur áður verið sent sviðinu á tölvupósti.
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Iðnaðamefnd Alþingis hefur með bréfi dags. 18. febrúar 2003 óskað eftir umsögn 
Byggðarannsóknastofnunar Islands um tillögu til þingsályktunar um rannsóknir á 
samfélagslegum áhrifum álvers- og virkjanaframkvæmda, 511. mál. Byggðarannsókna- 
stofnun gerir ekki efnislegar athugasemdir við tillöguna sem slíka.

Þaó er álit Bygjðaramsók nastcfrumr að rrjög brýnt sé að f y lg t  'zerði náið med þeim  sarrfékgsáhrifum sem  
fynrhugaðar fra rrk vm úr á  A usturiandi rm ru hafa -  ekki síst í  Ijósi þess hw  rrjög hefur zerið deilt um 
hwða áhrifhirnr urrfangsmklu fra rrk vm úr mmu hafa á  sanfélag og bygg).

Margt hefur verið rætt og ritað um áhrif fyrirhugaðra stóriðjuframkvæmda á Austurlandi á 

íslenskt samfélag. Sýnist sitt hverjum um hvort þau áhrif muni verða til góðs eða ills en 

flestir eru þó á einu máli um að áhrifin verða veruleg. Það sem einkennt hefur umræðu um 

áhrif fyrirhugaðra stóriðjuframkvæmda á samfélagið er hve fullyrðingar um jákvæð og 

neikvæð áhrif byggja í raun á veikum grunni. Þetta þarf hins vegar ekki að koma á óvart í 

ljósi þess hve gögn sem byggja þarf á við mat á mögulegum áhrifum framkvæmdanna eru af 

skomum skammti. Fullyrða má því að verði ráðist í vandaða rannsókn á áhrifum 
fyrirhugaðra stóriðjuframkvæmda á Austurlandi er þar um að ræða einstakt tækifæri til að 

afla upplýsinga sem geta minnkað óvissu um slík áhrif í framtíðinni og geta því orðið 

komandi kynslóðum dýrmætt veganesti. Þá má leiða að því líkum að niðurstöður slíks 

verkefnis gætu haft gildi á alþjóðlegum vettvangi.

í  þingsályktunartillögunni er lagt til að Byggðarannsóknastofnun íslands í samvinnu við 
Þróunarstofu Austurlands verði falið að framkvæma rannsóknina. I samningi Flaskólans á



Akureyri, Byggðastofnunar og Iðnaðar- og viðskiptaráðuneytis um By^ktrannsókmstcfnun 

kemur m.a. fram að hún skuli vera rannsókna- og fræðastofnun á sviði byggðamála.

Markmið hennar skuli einkum vera: að treysta þekkingu á búsetu- og byggðamálum, emkum 

hvað varðar, þróun efnahags- og atvinnumála, búsetu og menningarþátta, mennta og 

heilbrigðismála auk samgangna. Verkefni sem þetta hlýtur þvi að teljast falla mjög vel að 

markmiðunum Stofnunin starfar í náinni samvinnu við Rannsóknastofnun Háskólans á 

Akureyri og hefur greiðan aðgang að sérfræðingum RHA sem og öðrum sérfræðingum innan 
HA Þess má og geta að undinitaður, forstöðumaður Byggðarannsóknastofnunar, er annar 

höfunda skýrslu RHA um mat á samfélagsáhrifum Kárahnjúkavirkjunar og var þar jafnframt 

unnið að gagnaöflun á Austurlandi í samvinnu við ráðgjafafyrirtækið Nýsi sem vann skýrslu 

um áhrif álvers í Reyðarfirði. Þá má og geta þess að sérfræðingar innan RHA hafa enn 

víðtækari reynslu af mati á samfélagsáhrifum. Er þvi ljóst að innan Byggðarannsókna- 

stofnunar er til staðar mikil þekking á aðstæðum á Austurlandi tengdum stóriðjufram- 

kvæmdunum og þá jafnframt góð vitneskja um hvar skóinn kreppir í gagnaöflun. Er slíkt 

afar mikilvægt ef ekki forsenda fyrir vinnu verkefni það sem lagt er til að ráðist verði í í 

þingsályktunartillögunni.

Akureyri 4. mars
Dr. Grétar Þór Eyþórsson, forstöðumaður Byggðarannsóknastofnunar

. r   ̂ ■ ,

iisSSiS
BYGGÐARANNSÓKNASTOFNUN

ÍSLANDS

2


